prou la seva dilecció, la hi confirma, dient que ja n’havia d’estar 
cert, també sense repetides declaracions. Tot i així, i també a 
requesta de la reina Violant, li renova l’expressió del seu afecte.

 Reg. 47, f. 85r.

Petrus, Dei gracia et cetera, inclito et karissimo nepoti suo 
tanquam fratri infanti dompno Sancio, illustris regis Castelle 
maiori filio et heredi, salutem et sincere dileccionis continuum 
incrementum. Noveritis nos aliquorum relatione intellexisse quod 
vos miramini quia vobis litteras nostras nos mittimus super di-

220 STEFANO M. CINGOLANI

leccione quam erga vos habemus et habere debemus. Nos vero  
/quia,\ sicut Deus novit, vos semper habuimus et habemus amicum, 
nec est aliquis in mundo preter karissimum filium nostrum pri-
mogenitum cum quo tantum debitum habeamus et quem tantum 
diligamus, considerantes quod vos huiusmodi dileccionem, absque 
litteras et nuncio, in vestro animo heberetis, maxime cum iam de 
hac materia, prout scitis, vobis nostras litteras aliquociens misisse-
mus, non curavimus litteras nostras vobis /amplius\ mittere super 
istis, tamen volentes /satisfacere\ be vestro beneplacito et precibus 
illustris domine regine, sororis nostre karissime, matris vestre, que 
super hoc nobis specialiter est locuta, dileccioni vestre significamus 
quod nos sumus amici vestri et fuimus, et semper esse affectamus 
et desideramus honoris vestri et nominis incrementum, velut eius 
cui nos reputamus tanti debiti et dileccionis vinculo obligatos.

Data Borgie XVIIº kalendas aprilis [MºCCºLXXº octavo].
¶Petrus de Sancto Clemente.

128

[1279], març, 17. Borja
Es registra l’ordre a Aaron Abinafia que doni 4.000 morabatins a 

Açac Alcalvo que ha enviat a Castella.
 Reg. 46, f. 6r.

Aaron Abinafia. Quod donet Açacho Alcalvo, quem dominus 
rex mittit in Castella, quatuor mille morabetinorum burgalensium 
prout Iuceffus Ravaya sibi scribit.

Data Borgie XVI kalendas aprilis [anno Domini MºCCºLXXºVIIIº].
¶Petrus Marchesii.

129

[1279], març, 18. Borja
El rei Pere comunica a l’infant Sanç que s’ha vist amb la reina 

Violant, germana seva, i d’allò que han parlat en discutiran 
quan es vegin perquè ara no es pot dur a terme fàcilment, 
especialment perquè ell es troba a Catalunya.

 Reg. 47, f. 85r.
 Ed. Memorial 1851: doc. 143 (amb error d’any).

221DIPLOMATARI DE PERE EL GRAN

Petrus, Dei gracia et cetera, illustri ac karissimo nepoti suo 
dompno infanti Sancio, illustris regi Castelle filio primogenito et 
heredi, salutem et sincere dileccionis affectum. Sciatis quod, ad 
instanciam illustris sororis nostre domine regine Castelle, fuimus 
Borgie donec domina regina responsum vestrum habuit super 
quibusdam que vobis retulit. Quibus attentis, extimantes quod 
ea que inter nos tractata sunt non possunt ad presens comode 
expediri, maxime cum simus in Cathalonia circa quedam negocia 
occupati, significamus vobis quod intendimus esse die assignata 
pro negociis tractandis et ordinandis de quibus speramus quod, 
Domino mediante, effectum laudabilem sortient.

Data Borgie XVº kalendas aprilis anno predicto [MºCCºLXXº 
octavo].

¶Raymundus Escorna.

130

1279, març, 29. Barcelona
El rei Pere demana al seu germà Jaume, rei de Mallorca, que aprofiti 

el viatge que Bernat Porter ha de fer a Mallorca, per instar els 
representants de l’illa que elegeixin els representants que li han 
de prestar jurament segons els acords de Perpinyà de 1279; 
també li demana que ordeni el mateix a l’arrais de Menorca.

 Reg. 47, f. 85v.

Iacobo, regi Maioricarum, comiti Rossilionis et Ceritanie et 
domino Montispessulani, ex parte regis. Cum Bernardus Porterii ad 
vos accedat pro suis negociis, et postmodum ad partes Maiorice, 
ut asserit, sit iturus, fraternitatem vestram rogamus quatenus, si 
vobis expedire videatur, per ipsum Berna[r]dum scribatis et mandetis 
universitati hominum Maiorice et aliquarum villarum ipsius insule 
quod constituant actores seu sindicos de mandato et auctoritate 
vestri qui, nomine predictorum, se obligent et iurent et homagium 
faciant nobis pro servandis pactis initis inter vos et nos, secundum 
formam que observata fuit per universitatem hominum Perpiniani, 
Gerunde et Barchinone, absolventes eosdem qua[ntum] ad hoc a 
sacramento, homagio et fidelitate quibus vobis sunt astricti. Et quia 
tam nobis quam vobis credimus expedire, rogamus vos quatenus 
arraiz Minoricensis mandatum simile faciatis.
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Data Barchinone IIIIº kalendas aprilis anno Domini MºCCºLXXº 
no[no].

131

1279, abril, 6. Barcelona 
Pere, rei d’Aragó, demana a Felip, rei de França, que intercedeixi 

davant Carles, príncep de Salern, que es troba a la seva cort, 
perquè faci que Francesco dei Grimaldi torni a Berenguer Badoç, 
ciutadà de Barcelona, i a Bonamic de Palafrugell els vaixells 
carregats de blat que els ha piratejat.

 Reg. 41, f. 54v.

Excellentissimo et magnifico et karissimo tanquam fratri 
domino Philipo, Dei gracia regi Francie illustri, Petrus, per ean-
dem rex Aragonum, salutem et intime dileccionis costanciam et 
continuum incrementum. Celsitudini vestre presentibus intimamus 
quod exposito nuper (coram?) nobis Ffranciscum de Grimaldo et 
quosdam alios complices suos, habitatores Nice, cum quodam lembo 
armato enormiter et nulla iusta causa precedente cepisse violenter 
et rapuisse quoddam lignum Berengarii Badocii, civis Barchinone, 
honeratum tritico, et quandam barcham Boniamici de Palafruge-
llo, honeratam grano, quod granum et triticum erat quorundam 
civium nostrorum Barchinone, scilicet Guilelmi Olivarii et Guilelmi 
Lulli et Guilelmoni Lulli, filii eius, qui ipsum carricari fecerunt 
apud Narbonam causa portandi ipsum in Provincia, et eundem 
Fransescum et complices suos predictos, nec non et senescalcum 
Provincie et homines Massilienses et Nice, legitime citatos per 
vicarium nostrum et curiam Barchinone, noluisse dictis civibus 
nostris facere satisfaccionem debitam pro predictis. Nos, cum 
nostris civibus subditis in iusticia defficere non possimus, dedimus 
eisdem civibus super eo licenciam pignorandi. Verum, considerantes 
postea quod, racione pignoracionis huiusmodi, posset inter homines 
nostros et Provincie materiam distruccionis et odii exoriri, quod, 
eo bono modo quo possemus, vollemus totaliter evitare, hanc ad 
hoc viam pro bono sumpsimus quod, cum intellexerimus inclitum 
Karulum, principem de Salerno, filium illustris regis Karoli, qui 
vices gerere dicitur ipsius patris sui in Provincia, esse vobiscum et 
in curia vestra, vobis huiusmodi negocium significantes, debeamus 
dirigere preces nostras, ut vos apud dictum Karolum interponatis 
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taliter preces vestras quod ipse per senescalcum prenominatum 
et homines Massilie et Nice iubeat et faciat fieri restitucionem 
integram absque diffugio et malicia predictis civibus nostris vel 
eorum procuratori de supradicta roperia et dampnis que eosdem 
cives racione huiusmodi oportuit sustinere <oportuit sustinere>. 
Vos igitur, si placet, cum sepedicto Karolo taliter faciatis ne inter 
homines nostros et Provincie racione predicta scandalum aliquod 
oriatur.

Data Barchinone VIIIº idus aprilis anno Domini MºCCºLXXº 
nono.

¶Petrus de Sancto Clemente.

132

1279, abril, 8. Barcelona
Pere, rei d’Aragó, mana a Pere de Libià, justícia de València, que 

torni a Bono Foldrato, fill de Iacopo Foldrato, cavaller de Savo-
na, tota la moneda i les propietats que li han estat requisades, 
perquè Savona no forma part de la jurisdicció de Gènova.

 Reg. 41, f. 54v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fideli suo Petro de Libia-
no, iusticie Valencie, salutem et graciam. Sciatis quod Iacobus 
Foldratus, miles, civis de Sahona, nobis conquerendo monstravit 
quod vos tenetis bona cuiusdam filii sui, nomine Boni Foldrati de 
Sahona, scilicet peccuniam et duplices mirias et alias monetas, et 
etiam quasdam alias res et unum sarracenum, que omnia vos de-
tinetis pro eo qua vos creditis ipsum esse ianuensem. Unde, cum 
nobis constet quod ipse est de Sahona, et quod Sahona non est 
de districtu vel iurisdiccione ianuensium, immo est sue iurisdic-
cionis sub proteccione et speciali guidatico et ducatu imperatoris, 
secundum quod nobis constat per privilegia nobis et consiliariis 
nostris ostensa, et nos non intendamus nec sit consonum racio-
ni quod nos sahonenses vel homines de Sahona pignoremus vel 
marchemus vel marchari faciamus pro ianuensibus, dicimus vobis 
et mandamus quatenus, visis presentibus, predictam peccuniam 
et res omnes que tenetis vel ab aliquibus in parte /de\tinentur, 
eidem Iacobo Foldrato, latori presencium, sine aliquo prolonga-
mento restituatis et restitui faciatis a quibuscumque aliis teneantur. 
Madantes iudicibus, auctoritate presencium, quibus scripseramus 
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pro dicto negocio, ut non procedant ulterius contra ipsos, nec se 
aliquatenus intromittant.

Data Barchinone VIº idus aprilis anno Domini MºCCºLXXº 
nono.

¶Iohannes de Procida. 

133

[1279], abril, 11. Barcelona 
El rei Pere respon a Philippe de Monts, senescal de Carcassona, que 

no vol rompre l’amistat amb el rei de França, però cadascú ha 
de defensar els seus súbdits, així doncs convoca Jaume Honorat, 
mercader de Narbona, a Barcelona perquè li sigui feta justícia, 
i reclama que es tornin les requisicions i les marques fetes als 
mercaders de les seves terres, que ell farà tornar aquelles que 
s’han fet a mercaders i burgesos de Narbona. Sobre el mateix 
tema també escriu als cònsols de Narbona, a l’arquebisbe de 
la ciutat i al vescomte Aimeric.

 Reg. 41, f. 56v.

Nobili et dilecto Philipo de Montibus, senescallo Carcassone 
et Biterris. Vestras recepimus literas quibus contineri vidimus quod 
vos, mandata illustris regis Francie et requisicionibus legitimis 
precedentibus, marcham concessistis in quadam summa peccunie 
cuidam mercatori Narbone Iacobi Honorati, et quod responsum 
nostrum congruum super hiis per literas nostras nuperrime recipistis, 
et quod ad audienciam nostram pervenerat mercatores et burgen-
ses Narbone et merces eorum in regno nostro, occasione marche 
huiusmodi, pignorati, propter quod rogabatis ut ipsos mercatores 
et burgenses Narbone et res eorum non permiteremus in nostro 
regimine molestari vel etiam detineri, precipue cum crederetis nos 
sic intime dileccionis affectum cum illustri regi predicto confederatos, 
ut quos in sua defensione tenet ut nostros deffendere debeamus. 
Ad que vobis taliter duximus respondendum quod tanto dileccionis 
debito reputamus nos et predictum regem Francie adinvicem fore 
astrictos, quod alter alterius homines in suo regimine defendere 
velut proprios debeamus, et displicet nobis valde quia contingit, 
occasione aliquarum marcharum, intervenire inter suos et nostros 
homines supradictos. Credimus preterea quod, siquid mandatum per 
ipsum regem vobis factum fuit de premissis, ut scripsistis, ipsum 
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fuisse iustum, nisi forte quod quandoque contingit, fuerit veritate 
sibi tacita impetratum, neque vos, qui creditis nos cum predicto 
rege Francie precare dileccionis affectu confederatos, debuissetis 
dictam marcham concessisse (sic), licet requisiciones quas dicitis 
precessissent, nisi prius cercioraremini quod in nobis et curia 
nostra dictus mercator faticam iuris invenisset, maxime quia, sicut 
asseritis, nos super hiis nuperrime congrue vobis responderamus. 
Unde cum sepedictus mercator, quociens ad nos venit, iusticie 
complementum, quod nos sibi obtulimus, recipere recusaverit, et 
ultimo in Narbona, in transitu quem nos per ipsum locum feci-
mus venientes de Montepessulano, prout de istis potestis edoceri 
per aliquos cives et burgenses Narbone qui presentes erant, sibi 
dixerimus quod veniret nobiscum et continuo faceremus sibi fieri 
iusticie complementum. Et propter hoc non fatica nobis, set cul-
pa ipsi mercatori debeat imputari, neque nos debeamus homines 
nostros quam alios peioris efficere condicionis, rogamus vos ne 
moleste feratis, quia pignora per eos facta hominibus Narbone reddi 
non facimus in presenti. Set, si pignora primo facta hominibus 
nostris fuerant restituta, nos illa per dictos homines nostros facta 
restitui faciemus. Offerentes vobis adhuc nos voluntarios et paratos 
quod dicto mercatori vel eius procuratori faciemus absque diffugio  
et malicia a nobili nostro Guilelmo Raimundi de Montecathano, et 
quibuslibet aliis de quibus querimoniam proposuerit, fieri iusticie 
complementum.

Data Barchinone tercio idus aprilis [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus de Sancto Clemente.
Super hoc facto fecimus aliam responsivam consulibus Narbo-

ne, et aliam archiepiscopo Narbone, et aliam Aymerico, vicecomiti 
Narbone; et in omnibus est inserta hec clausula: Offerentes nos 
voluntarios et paratos, ut sepius obtulimus, quod, si dictus mercator 
ad nos venerit vel procuratorem miserit, faciemus ei fieri et cetera.

Date ut supra.

134

[1279], abril, 15. Barcelona
Davant les reclamacions per part de Jaume, rei de Mallorca, pel fet 

que el veguer d’Osona s’extralimita, el rei Pere li contesta que 
ell no pot dividir la potestat reial quan es fa l’assignació d’una 
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vegueria a un veguer, i que, de totes maneres, si descobreix 
que és així, ja proveirà.

 Reg. 47, f. 86r.

Regi Maioricarum. Intellexerimus Intelleximus quod vos man-
dastis per litteras vestras vicario nostro Ausone ne, ultra certos 
terminos, in vestris litteris contentos, intraret vel iurisdiccionem 
exerceret pro nobis, et vos scitis bene quod, quando comandamus 
vicarias nostris vicariis, non eis damus potestatem regnum vel ter- 
ram dividere, set si videatur vobis quod vicarii nostri intrent in 
terram vestram vel utantur ibi iurisdiccione aliqua, debetis nobis 
illud significare, et nos incontinenti, scita rei veritate, si dictus 
vicarius iniuste procederet in predictis, faceremus eundem penitus 
cessare et desistere ab eisdem.

Data Barchinone XVIIº kalendas madii [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus Marchesii.
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1279, abril, 18. Barcelona
Pere, rei d’Aragó, envia Bernat Porter com a nunci a al-Said Nasir, 

soldà de Babilònia, i demana als seus oficials que no posin 
cap impediment a ell, al seu vaixell i a qui l’acompanya.

 Reg. 43, f. 132r.
 Ed. Wieruszowki 1971: 276-277 (només el segon document).

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fidelibus suis universis 
baiulis et universis aliis officialibus ad quos presentes pervenerint, 
salutem et graciam. Noveritis quod nos mitimus pro nuncio nostro 
fidelem nostrum Bernardum Porterii soldanum Babilonie. Quare 
mandamus vobis quatenus eidem aut illi qui ibunt cum eo in navi 
sua ad partes Alexandrie seu ad alia loca ad que ipsa navis ierit, 
seu aliquibus rebus seu mercibus earum, dum tamen non portent 
res prohibitas, nullum impedimentum vel contrarium faciatis vel 
fieri permitatis, ipsis eciam facientibus querelantibus de eis iusticie 
complementum.

Data Barchinone XIIIIº kalendas madii anno Domini MºCCºLXXº 
nono.

¶Petrus Marquesii.
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Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fidelibus suis baiulis, vicarii 
et universis aliis officialibus nostris ad quos presentes pervenerint, 
salutem et graciam. Noveritis nos concessisse fideli nostro Ber-
nardo Porterii, /nuncio nostro\, quod omnes mercatores euntes  
/in nave aut ligno\ cum dicto Bernardo ad partes Alexandrie pos-
sint portare ad ipsas partes oleum, mel, pannos, flaciatas, cofol, 
plumbum, stagnum, ram, argent, vin, safranum, siricum, aurum, 
filiatum aurum et argentum monetatum, et in proris pilum irco-
rum, vermilionum, pellipariam, medala, avellanas, tapetos, gotzema, 
trelis ad faciendum saccos et omnes alias merces /cuiuscumque 
generis,\ et animalia exceptis ferro et omnibus generibus armorum, 
lignaminibus, pice, exarcia, canabo, blado, farina et risio. Quare 
mandamus vobis quatenus super predictis omnis mercatoribus /et 
aliis euntibus cum dicto Bernardo Porterii, post eorum reditum, 
racione dictarum mercium transvectarum et venditarum sarracenis\ 
nullum impedimentum vel contrarium /questionem aut exaccionem 
aliquam\ faciatis vel fieri permitatis, immo predicta observetis 
prout superius continetur.

Data Barchinone XIIIº kalendas madii anno Domini MºCCºLXXº 
nono.

¶Idem.
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[1279], abril, 24. Barcelona
El rei Pere informa Felip, rei de França, que li envia els missatgers 

Gilabert de Cruïlles i Bernat de Vilafranca. Segueix el text de 
la memòria per als ambaixadors d’allò de què han de parlar 
amb el rei de França. Els ambaixadors també hauran de veure 
la reina mare Margarida, la reina Maria de França i Blanca, 
esposa del difunt infant Ferran. 

 Reg. 47, f. 85v-86r.
 Ed. Memorial 1851: doc. 155.

Excellenti et sibi karissimo tanquam fratri domino Philipo, Dei 
gracia regi Francie illustri, Petrus, per eandem et cetera, salutem 
et intime dileccionis constanciam. Dileccionem vestram rogamus 
quatenus nobili viro et dilecto nostro Guilaberto de Crudiliis ac 
venerabili et dilecto Bertrando de Villafrancha, Terraconensis Ecclesie 
archidiacono, quos ad vestram celsitudinem duximus transmitendos, 
credatis super hiis que vobis ex parte nostra duxerint referenda.
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Data Barchinone ut supra VIIIº kalendas may anno quo supra 
[MºCCºLXXº nono].

Capitula de quibus dicti nuncii loqui debent cum rege Ffrancie.
Primerament, li diguen la posa qui és feta entre·l sennor